iuribus, comodis, utilitatibus, honoribus, proventibus, 
fructibus, redditibus, obventionibus et quibuscumque ad cardinalatum vel cardinala-
tus ipsos spectantibus privamus perpetuo, necnon cunctis monasteriis et ecclesiis, 
hospitalibus, religiosis et secularibus, ipsis et eorum cuilibet sub quacumque forma, 
modo titulove concessis, ac commissionibus seu commendis de eis factis, et omni 
iure et iurisdictione ipsis et eorum cuilibet competentibus in eisdem vel ipsorum 
aliquo vel aliquibus infra Urbem et circa Urbem; reddentes ipsos et unumquemque 
ipsorum perpetuo inhabiles ad apicem apostolice dignitatis et cardinalatus honorem 
seu statum, dignitatem et officium, beneficium, ministerium et iurisdictionem queli-
bet in romana Ecclesia et eius Curia seu in Urbe et circa Urbem, aut in monasteriis, 
ecclesiis regularibus vel secularibus constitutis infra centesimum miliare ab Urbe, 
cuiuscumque ordinis, conditionis aut status existant, et statuentes ut nec ad ipsa vel 
ipsorum aliquod vocari aut elegi valeant vel assumi, et, si secus scienter vel ignoranter 
actum fuerit, illud decernimus irritum et inane. Excommunicamus insuper predictos 
Iacobum et Petrum, et etiam omnes illos qui de cetero scienter et deliberate pro 
cardinalibus ipsos vel aliquem eorum habuerint et assensum prestiterint quod pro 
cardinalibus habeantur et qui eos vel ipsorum aliquem in electione romani pontificis 
ad aliquem actum ut cardinales admiserint vel vocis eorum suffragium aut alicuius 
ex eis. Omnes etiam et singulos, cuiuscumque eminentie fuerint, dignitatis, ordinis, 
conditionis aut status, etiamsi fuerint sancte romane Ecclesie cardinales, qui ipsis 
Iacobo et Petro vel eorum alteri, postquam, quod absit, in heresim vel in scisma et 
rebellionnem ceciderint, in heresi vel scismate et rebellione stantibus scienter et de-
liberate prestiterint auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, omni statu 
ecclesiastico, prelatura et honore privamus; et omnia civitates, castra, terras et loca 
que ipsos vel aliquem eorum in heresim, scisma vel rebellionem lapsos scienter sus-
ceperint, tenuerint, ecclesiastico supponimus interdicto. Privamus quoque perpetuo 
Iohannem et Oddonem, natos quondam Iohannis de Columpna, fratris dicti Iacobi, 
et omnes qui descenderunt et descendent ab ipso Iohanne de Columpna per mascu-
lineam et femininam lineam, omnibus dignitatibus, personatibus, officiis, canonicati-
bus, prebendis et beneficiis ecclesiasticis, cum cura vel sine cura, et pensionibus que 
in quibuscumque religiosis vel secularibus ecclesiis obtinent vel ab eis, omnique iure 
ad ipsa vel ipsorum aliquod vel aliqua obtinenda ipsis vel eorum alicui competenti. 
Reddimus etiam inhabiles perpetuo tam ipsos Iohannem et Oddonem et alios fratres 
eorum quam omnes qui per lineam masculinam vel femininam a dicto Iohanne de 
Columpna descenderunt vel descendent, ad apostolice dignitatis apicem, et cardina-
latus seu status honorem, et ad dignitatem, iurisdictionem, beneficium, officium, mi-
nisterium et regimen quelibet, ecclesiastica vel mundana, quocumque nomine cen-
seantur, in dictis romana Ecclesia et Curia et in Urbe vel circa, quomolibet obtinenda. 
Et nichilominus omnes filios dicti Iohannis et omnes qui ab ipso Iohanne per dictas 
lineas descenderunt vel descendent inhabiles reddimus, usque ad quartam generatio-
nem, ad omnes ecclesiasticos ordines, prelaturas, cuiusvis altitudinis, eminentie, or-
dinis, conditionis aut status, honores, dignitates, personatus, canonicatus, prebendas, 
pensiones, officia et beneficia, ecclesiastica vel mundana, et regimen quelibet et ubi-
libet extra Urbem, presertim in provinciis, civitatibus, castris, terris, et locis romane 
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Ecclesie sepedicte subiectis: decernentes irritum et inane si secus a quoquam scienter 
vel ignoranter fuerit attentatum. 
Omnia insuper canonicatus, prebendas, dignitates, personatus, officia et beneficia, 
cum cura vel sine cura, pensiones, ecclesiasticos redditus seu proventus, que dicti 
Iacobus et Petrus vel unuscuisque eorum habet, tenet seu possidet in quibuscumque 
seu a quibuscumque ecclesiis, donationi apostolice reservamus, intendentes de ipsis 
disponere prout eorum obedientia vel inobedientia, humilitas vel obstinata superbia 
exiget seu videbimus expedire. 
Ad hec Iacobum et Petrum predictos aperte monemus eisque districte precipimus, 
astantibus nobis dicto collegio venerabilium fratrum nostrorum sancte romane 
Ecclesie cardinalium et aliorum prelatorum, clericorum et laicorum multitudine co-
piosa, ut infra decem dierum spatium, quod eis pro peremptorio termino assigna-
mus, personaliter compareant coram nobis, recepturi pro meritis et nostris benepla-
citis parituri: alioquin dictos Iacobum et Petrum et eorum quemlibet, si, ut premitti-
tur, coram nobis non comparuerint, omnibus bonis mobilibus, stabilibus seu immo-
bilibus, que ipsis aliquibus vel alicui eorum in quibuscumque civitatibus, communi-
tatibus, comitatibus, baroniis, castris, terris, roccis, villis, casalibus, territoriis, distric-
tibus, possessionibus seu iuribus, infra provincias seu terras Ecclesie romane subiec-
tas, sive infra regnum Sicilie citra Farum vel ultra fuerint constituta vel alibi ubicum-
que, apostolica auctoritate privamus, publicamus et etiam confiscamus: nichilominus 
contra eos alios spiritualiter et temporaliter prout expedire viderimus processuri. 
Premissa omnia et singula facimus exigente iustitia et ex officio ac de apostolice ple-
nitudine potestatis, nonobstantibus quibuscumque rimulis iuris, canonici vel civilis, 
constitutionibus canonicis vel civilibus, privilegiis seu concessionibus dicte sedis, sub 
quacumque verborum conceptione concessis, etiamsi de ipsis vel eorum toto tenore 
de verbo ad verbum oporteret fieri mentionem, que contra hoc vel eorum aliqua vel 
aliquod posset obici vel opponi. 

30. Secondo memoriale dei cardinali Colonna, Palestrina 11-16 maggio 
12975 

[1] Universis presentes litteras inspecturis, cuiuscumque precellentie, dignitatis, sta-
tus et conditionis existant, ecclesiastice vel mundane, miseratione divina Iacobus 
Sancte Marie in Via lata et Petrus Sancti Eustachii diaconi cardinales, salutem in 
Domino sempiternam. 
[2] Ad notitiam vestram presentium tenore deducimus quod nos coram publico no-
tario et testibus de nullitate processuum et sententiarum obiecimus, si tamen proces-
sus et sententie dici possint. 
[3] Insuper denuntiavimus et ad cautelam appellavimus et fecimus, secundum quod 
inferius continetur, ad nostram innocentiam ostendendam universali Ecclesie 

5 Si riporta l’edizione di Coste, Boniface VIII en procès, pp. 43-50. 
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totique orbi terrarum, quia id oretenus, propter Benedicti Gaietani qui se dicit roma-
num potificem tirampnidem et sevitiam, secure exprimere non valemus, potissime 
in loco in quo residet Sancti Petri de Urbe, qui non immerito ex antiquis et de novo 
emergentibus causis iustis et legitimis iam propositis et quarum nonnulle de novo ad 
nostram notitiam devenerunt, quas congruo loco et tempore non probare obtulimus 
et offerimus, nobis est omnino suspectus. 
[4] Per presentem scripturam et celudam, manu publici notarii confectam nostrique 
sigillis signatam, notum facimus universis quod de nulla re, crimine seu delicto accu-
sati vel denuntiati fuimus seu contra nos quomodolibet inquisitum fuimus, nec um-
quam delationis, accusationis, denuntiationis, vel inquisitionis alicuius copiam vel ti-
tulum habuimus vel ad nos quoquo modo pervenit, nec umquam ad aliquam defen-
sionem super quocumque quod nobis impositum fuerit vel imponentur a quoquam 
citati fuimus vel vocati, nec aliqua iudiciali ordinaria vel extraordinaria via contra nos 
est processum, eo quod nec etiam per eum qui in veritate et legitime noster esset 
verus superior procedi iuste quomodolibet debuisset seu potuisset ed aliquam sen-
tentiam vel processum. 
[5] Nunc autem Benedictus Gaietanus (qui locum summi pontificis et Dei vicarii 
perperam et inique iam diu de facto presumptuose detinuit et adhuc temerarie deti-
net occupatum, sancte memorie dominum Celestinum papam V, verum legitimum 
romane et universalis Ecclesie sponsum summumque pontificem, inique et perpe-
ram capiendo et carceri durissimo mancipando et tandem morte crudelissima presu-
mptuose et temerarie in eodem carcere ut patricida crudelis eum faciendo miserabi-
liter expirare) cum nullam potestatem, auctoritatem seu iurisdictionem in nos habue-
rit vel habeat, contra nos non accusatos, non convinctos, non citatos ad defensionem 
vel excusationem aliquam, presumptuose et temerarie et precipitanter de facto dici-
tur, certis modi et tenoribus, inique et perperam, illicite et indebite processisse, licite 
ad nos non pervenerit certitudinaliter de forma sententie et tenore eiusdem, si pro-
cessus dici debeat. 
[6] Nam licet pridie supradictus Benedictus, motus, turbatus, iratus et provocatus et 
in furorem accensus fuerit contra nos, sine nostra tamen culpa, peccato seu delict, 
pro eo quod quamdam pecunie